Nomen insulæ dedit nobilis Kethorum familia, cuius authorem à Malcolmo II Scotorum Rege ad annum Christi 1010, & hanc & Baroniam Ketham Marescallanan in Lothiana, cum hæreditariâ dignitate Marescallorum Scottiæ, virtutis & operæ contra Danos in prælio ad Bariam in Angusia fortiter navatæ præmium, accepisse tradunt annalium nostrorum scriptores. Ab ejus posteris ad Leontas Glammæ Regulos ejus Dominium translatum est, cuius familæ Princeps Ioannes Leon Kingorniam Baroniam in littore Fifano Kethæ oppositam, à Roberto II Scotorum Rege, dotalem accepit cum ejusdem regis filia. ab ejus hæredibus eadem Insula, anno 1649 alienata est Ioanni Scoto, Scoto-tarbatae Baroni, Cancellariæ Regni Scotiæ directori, & in Suprema Curia Senatori, cuius auspiciis munimentum [81] supra memoratum cum ædificiis instaurari & resurgere incipiunt. In Gallorum historiis, *Isle des chevaux*, Equorum Insula vocatur; quod equi hic felicissime pinguecant.

#### INSVLA BAS.

Insula de Bas, octo miliaribus à Maja versus austrum distans, videtur potius pars esse Fifæ quam Lothianæ, quia certum est, vetus fuisse patrimonium Macduffi Comitis Fifæ, post cujus foris facturam patrimonium ejus integrum diviserunt inter se, Rex & Episcopus S. Andreæ, adeo ut superioritas istius insulæ etiam nunc divisa sit, dimidia pars insulæ à Rege, pars altera ab Episcopo tenebatur: expulsis Episcopis ad Regem jam rediit tota. Lauderus de Bas, qui quamvis multa latifundia alia haberet, tam in Lothiana quam Fifa, titulum tamen istius rupis assumxit, Dominusque de Bass per multa secula indigetus, ut probetur ad Fifam pertinere. Idem de Bass, non ita pridem Domino Alexandro Gipsonio vendidit Baroniam Scaniæ & Levin in Fifa.

Insula ipsa undique est prærupta, & ab omni parte inaccessible, nisi à parte Africo opposita, ubi tamen difficulter unus solus, adjutus rudente, potest scandere, ut domum adeat. domus situ satis firma, & tormentis quibusdam ferreis nihilominus munita, quam cum semel præterioris semper magis ac magis ad summitatem usque in conum coarctatur.

In ipsa summitate sacellum est exiguum & fons limpidissimus, vix nutrit 20 oves. Hyemis tempore carbones non habent, sed sæpius ex avium nidis focos efficiunt. Præter aves, quas Majam edere diximus, unam habet penitus admirandam, vulgo Anser Bassanus dicitur, aliquanto minor vulgaribus anseribus, pinguior multo; vivit enim ex halecibus, saporemque illorum, dum comeditur, retinet. Pinguedine omnes aves, cujuscumque generis, facile superat. Mense Aprili vel Mayo hi anseres ad insulam istam appellunt, & tunc omnia quieta sint oportet, sed cum nidos ædificare incepunt, nullum fragorem metuunt, earum plumæ ad implendos lectos idoneæ, vicinis

satis care venduntur Edinburgenses 25 sc. solvunt pro uno ansere, unicum singulæ habent ovum, idque semel saltem in anno, illudque tanta arte collocant, ut si quis ex rudente pendens, illud semel à rupe abstulerit, rursum in eum locum collocare non poterit. Non incubant ovo ut aliae aves, sed plantam pedis super imponunt, & sic pullum fovent & educunt: coloris subcinericei sunt juniores, adulti albi, oblongum habent collum more gruis, rostrum acutissimum majoris digiti longitudine, & flavo colore.

Os, quod vulgo *de Bril* appellamus, in aliis avibus separari ab osse pectoris potest, in hoc vero minime, ita ut nulla vi avelli queat, ideo illi annexum, ne in pontum desiliens, dum haleces sectatur, nimia sua violentia collum rumpat. Si in quovis loco extra conspectum maris collocetur, ut mare videre non possit, corpus suum è terra levare, vel volare non potest. Mense Augusti auferuntur pulli & vicinis magno pretio venduntur, reliqui avolant in annum sequentem. Multi tamen ex iis hoc modo interimuntur; Aserem nautæ glabrum lœvigant & dealbant, eique haleces annexunt, quem asserem loco puppis cymbæ alligant, & quem Anseres videntes & arripere rostro conati, rostrum tam firmiter asseri impingunt, ut illud evellere nequeant, sed capiantur, aut potius se ipsos capiant.

#### MAYA INSVLA.

**Maya Insula hereditas fuit olim Balfoureorum de Monquany, postea Alani Lamundi, qui eam patruo Domini de Barns ejus pupilli nomine vendidit, & sic pertinet ad Dominum de Barns. Dicata olim fuit S. Adriano, ibique fuit sacellum & monachorum conventus, ubi steriles feminæ annuatim D. Adriano salutantes, inde redeuntes puerperæ devenerunt, an sanctitas loci illud causaverit, judicent sapientes.**

Invenitur in registro Regio Iacobi IV, Scotorum Regis, charta quarundam terrarum concessa Andreæ Wood de Largow, ob hoc servitium, ut paratus esset Rege vocante (fuit enim Naucerus peritissimus) eum ejusque conjugem ad visendum S. Adrianum comitari. Continet milliare à borea ad Austrum, & quartam partem minus in latitudine, distat à continente Fifæ per VII milliaria. Fontem habet scatulentem & lacum exiguum, nullæ illic crescent segetes, pascuntur tamen ibi æstate 100 oves & 20 boves circiter. Pars occidentalis inaccessibilis ob rupes præruptas, orientalis plana. Loca ubi cymbæ appellere possunt quatuor sunt, videlicet Tarphol, Altarstius, Pelgrimshavin, & Kirkhavin.

Dominus domo utitur satis commoda sibi & suæ familiæ, in ea enim locus cerevisiarum coctioni aptus, culinæ &c. circa hanc phocæ multæ, præsertim à parte orientali, ubi sæpius bombardis interficiuntur. Piscatio circa hanc insulam frequentissima, piscantur enim ab omni littore Fifano per totum annum, & singulis diebus. Optima navium statio est prope orientale latus flante violenter Zephyro. Aves frequentiores ibi degentes sunt Skarts, Dunters, Guls, Skouts, Kittiwx, posterior magnitudine columbæ à voce, quam edit, sic appellatur, & est optimi & melioris saporis quam [82] perdrix, avidissime mese Iulii comeditur. Skouts anate minor est, ejusdem coloris, caro dura, ova tamen anserinis majora ponunt, quæ, elixa duraque redditæ, optime cum aceto & petrocelino eduntur, putamina viridis sunt coloris, maculis nigris interspersa. Fuit olim sedes & pars Prioratus de Pitraweem, eique censum annum pendit. In feofamentum dedit Carolus Rex Iano Cunigham, concedendo ei insulam, cum libertate inibi ædificandi pharum, ad navibus noctu prætereuntibus ostendendum lumen, uti ædificavit ibi turrim 40 pedes altam, undique ad summitatem fornicatam & lapidibus stratam, ubi per totum annum lucet focus carbonum ut supra, pro ea libertate tenentur nautæ per tonnam persolvere 2 sestertios. Primus hujus auctor Alexander Cunigham, hyeme ex insula Fifam domum suam Born, prope Careill petens, naufragio periit. Post decennium beneficæ Catelianæ<sup>87</sup> confessæ sunt ope dæmonis hoc se fecisse; tempestas enim illa, ne quidem per dimidium horæ duravit, illeque solus ex omnibus, cum scapha ad littus fluctibus pulsus. De quo sic Alex. Scotus primus Andreapoli humaniorum litterarum Professor:

<sup>87</sup> h.e. Carelianæ

*Lumina Barnæus posuit vigilantia turre,  
 Carperet ut ponto navita tutus iter.  
 Cum neque Sydoniis felix neque stella Pelasgis,  
 Nec de Signiferi jam nitet ulla Choro,  
 Inter navifragum Carram & Bassæ ardua saxa,  
 Ecce salutiferum Maia lumen habet.  
 Hic tamen heu princeps & tanti muneris auctor,  
 Qua tetigit portus læta carinas suos,  
 Nec Casum Arcturi, Haedorum aut palluit Ortus,  
 Occidit undoso naufragus ipse freto.  
 Forthiades quæ causa fuit? quis crimine tanto  
 Obstrinxit vestras invidiosus aquas?  
 Sydera Barnæo crudelia fata tulerunt,  
 Forte quod in terris syderis autor erat.  
 Lumine Amyclæos superat quod perpetæ flamas,  
 Nec cadit aut ullo tempore nube latet.  
 Forte etiam Æoliis auster meditates ab antris  
 Vindictam, fratres movit ad arma suos;  
 Auspice Barnæo, quod jam sua flamina nautæ  
 Irrita despiciant invalidasque minas;  
 Vel potius Nerei genus, & natantia ponto  
 Numina (si fas est dicere) livor habet.  
 Ne supra Glaucum & supra Inoem Melicerem,  
 Ille Caledoniis jam coleretur aquis,  
 Vrbe aliqua aut etiam latitans furialis Erychtho  
 Littorea, magicis est operata sacris,  
 Inque caput superis charum Styga moverat omnem,  
 Damna Acherontæo vaticinata gregi.  
 Quicquid erat, neque enim clausas adamante resigno  
 Fatorum leges, sint sua jura Polo.  
 Magnis sœpe viris, qui clara exempla dedere,  
 Contigit inter aquas mortis acerba pati.  
 Sic pius Æneas, Romani nominis auctor,  
 Vix nato sobole gurgite raptus erat.  
 Sic & Fergusius pater, illibata nepotes  
 Vnde per innumeros sceptra Britannus habet.  
 Victor & Armeniis princeps Romanus in oris  
 Fridricus Latii spes, Asiaeque timor;  
 Innumerique alii; Ceyx; puer Icarus olim;  
 Quique dedit nomen dux Tyberinus aquis,  
 Vitam ergo Cunighame tuam non sydera, venti,  
 Non rapuere maris, Tartariive Dii.  
 Sed Deus eximiis æquans te heroibus, ipsa  
 Iam morte authoris constabilivit opus.  
 Luceat ut Majæ compar cœlestibus ignis  
 Barnei & virtus charior igne suo.  
 Quin mare non ausum tam sacram piscibus escam  
 Tradere, te planxit, restituitque tuis.  
 Obscuri cecidere alii, & volvuntur in undis,  
 Mors eadem, ast tumuli non erat æquus honos,  
 Hinc, quoniam multos servasti lumine cives,*

*Civica te in cœli luce corona beat.*

Adjungam hoc loco non infacetum Caroli Geddae Carmen, de lumine sive Pharo Majæ, cuius pentametri literæ numerals designant annum Domini, quo fundata est turris:

*Flamina ne noceant, neu flumina, Lumina Maja*

*PræbVIIt, & MeDIIs InsVLa LVXIt aqVIIs.*

M D L L X V V V V I I I I I.

Inche-Keith Insula longitudine est unius miliaris, pertinet ad Dominum de Kingorn, In historia Gallica appellatur Equorum insula, reddit enim equos pinguissimos spacio duorum mensium. Arx ibi fuit munitissima, cuius rudera supersunt. Tempore minoritatis reginæ Mariæ, ex ea Galli, qui eam insederant, expulsi, & actu Parlamenti diruta. Cuniculi ibi multi.

Insula S. Columbi, S. Colme Inche, olim Æmona dicta, fuit olim Abbatia, habuit multa latifundia in feudum concessa, post diruta monasteria, Iacobo Stuarto, Domino de S. Colm: jam in manus Comitis de Murray per emptionem venit. Pascit 20 oves. Insula non amplius distat 2 mill. ab Abyrdouria.

Inche Garvie, muri & fornices magni fortalitii ibi etiamnum supersunt, operiuntur nunc asseribus, suntque aliquot milites præsidiarii, bombardis possunt attingere utrumque latus, ita ut flumen, iis invitis navigari nequeat.

[83]

ANGVIA, ANGVIS.

## EX CAMBDENO.

*Ad Tai æstuarium & interius ad fl. Escam Septentrionalem Angusia vulgo Anguis, genuinis Scotis Aaneia, campos tritici & omne genus frumenti feraces, amplos colles, lacus, saltus, pascua & prata expandit, plurimis arcibus & castris condecorata. In primo à Gourea limine Glamys est castrum & Baronia familiæ cognomine Lions, quæ emicuit ex quo I. Lion gratia apud Regem Robertum Secundum florens hoc, nec non Baronis dignitatem cum Baronia de Kinghorn, in dotem cum Regis filia accepit, simulque, ut scribitur, cognomen Leonis, cum leone in insignibus intra tractum liliatum, ut ipsi Reges gerunt, sed coloribus variantibus: ut Patricius Baro Glamys, cuius filius Ioannes nunc floret, honorem Comitis Kinghorn à Rege Iacobo ejus nominis Sexto nuperrime consequutus est.*

*Forfar parum abest ubi jus dicunt Barones Greii Vicecomites hæreditarii, qui à Greis de Chillingham in Comitatu Northumbriæ oriundi venerunt in Scotiam cum Iacobo Primo ex Anglia reduce, quorum primo Andree cum uxore Helena Mortimer Dominium de Foulis Regia munificentia contulit. [ADDIT. Dominus Grei unicam tantum habens filiam, & multo ære alieno obrutus, ut debita persolverentur, & filia illa unica hæres honesto juveni collocaretur, eam despondit filio Domino Guilielmo Grei civis Edinburgensis, qui debita persolvit, & post excessum socii per infeofamentum regium Dominium de Grei habiturus est.*

*Sic ceninit Arturus Ionstonus de Farfara:*

*Farfara, te decorant regalis rudera tecti,  
Et lacus, & multæ fertilitatis ager.  
Sunt angusta tibi, fateor, pomæria, latum  
Sed tamen imperium Scotia prisca dedit.  
Quos geris, agnoscit tellus Angusia fasces,  
Seque tuo sistunt rura remota foro.  
Ius dicunt populi proceres, plebs excolit artem  
Qua parat & tenues jugiter auget opes.  
Tergora sunt illi validis detracta juvencis,  
Et que virgineos velat aluta pedes.  
Vmbrorum levibus dedit hæc sandalia plantis,  
Et soleas sociis, funiger ordo, tuis.  
Ne nive vel glacie lædaris tempore brumæ,  
Hæc tibi perones, rustica turba, parat.  
Fortibus hæc ocreis veteres instruxit Achivos,  
Et Grajæ crepidas hinc petiere nurus.  
Plebs eadem tragicis munivit crura cothurnis,  
Hujus & inventum nobile soccus erat.  
Roma suas posthac ne tollat in æthera vires,  
Nec bellatrices Sparta superba manus.  
Imposuere jugum populi cervicibus illæ,  
Fortibus hæc vincilis crura pedesque premit.]*

*Proxime Tai ostium sedet Dundee quod olim Alectum, alii Taodunum appellant, oppidum sane celebre, & cujus Constabularius peculiari jure Regum Scotorum est Vexillifer. [ADDIT. Taodunum hisce bellis civilibus Monterosius cum exercitu adortus est, at paucis domibus exustis fortiter à viris & feminis repulsus. postea autem valla fossisque ab incolis munitum.] Nomen vero Dundee Donum Dei alludendo interpretatur Hector Boetius hinc oriundus, qui bonis literis reflorentibus Scoticam historiam eleganter scripsit, eamque ex tam intima antiquitate, ut in ejus scriptis Paulus Iovius admiratus sit extare de his remotis ab orbe partibus, Hebridibus, & Orcadibus mille amplius annorum memoriam, quum in Italia altrice ingeniorum tot sæculis, post ejectos*

Gothos, scriptores defuerint. Sed de hoc loco sic I. Ionstonus haud procul hinc natus:

*Qua Notus argutis adspirat molliter auris,  
Hac placide coeunt Taus & Oceanus.  
Hic facili excipiens venientes littore puppes  
Indigenis vasti distrahit orbis opes.  
Sæpe dolis tentata, & belli exercita damnis,  
Invictis animis integra præstat adhuc.  
Fama vetus crevit cum Relligione renata,  
Lucis & hinc fulsit pura nitela aliis.  
Alectum dixere prius; si maxima spectes  
Commoda, fors Donum dixeris esse Dei.  
Tu decus æternum gentisque urbiske Boeti,  
Cætera dic patriæ dona beata tuæ.*

[ADDIT. Et sic Arturus Ionstonus:

*Vrbs vetus, undosi cui parent ostia Tai,  
Et male Cimbrorum quod tegit ossa solum,  
Genua te spectans sua ridet marmora, moles  
Pyramidum flocci Barbara Memphis habet.  
Ipsa suas merito contemnunt Gargara messes,  
Quasque regit, damnat terra Liburna rates.  
Et Venetum populi de paupertate queruntur,  
Nec Cnidus æquoreos jactat ut ante greges.  
Si conferre lubet, pubes Spartana juventæ,  
Consulibus cedit Roma togata tuis.  
Qui mendicatum Tai de gurgite nomen  
Dat tibi, credatur mentis & artis inops.  
Structa Deum manibus cum possis jure videri,  
Iure Dei Donum te tua terra vocat.]*

Hinc in conspectu est *Brochty-crag* arx quam plures menses Angli præsidiarii defensarunt, cum perpetuæ pacis studio matrimonium Mariæ Scotiæ cum Edwardo Sexto Angliæ votis expeterent, & promissum armis repeterent, demumque sponte deseruerunt. [ADDIT. *Brochty-craig* pertinet ad Dominum Grei: elegantissima hic est salmonum piscatio, imo ad ipsos castri muros.] [84] Oceano inde aperto objacet *Aber-broth*, conracte *Arbroth*, locus cum amplis redditibus à Rege Guilielmo in honorem Thomæ Cantuariensis religioni olim dictatus, juxta quem *Rubrum promontorium* in altum longe conspicendum porrigitur. Prope *Esca Australis* in mare se evolvit, qui è lacu profluens præterlabitur *Fyneuim* castrum incolis suis *Lindesaiis* Craufordiæ Comitibus illustre. [ADDIT. Desiit esse Craufordiorum familia per venditionem omnium terrarum, dein per foris facturam, & postremo necem Ludovici, novissime in prælio apud Philiphaugh interemti. Titulus vero Comitum Craufordiæ, eo forisfacto 1644 concessus est per actum Parlamenti Iano Domino Lindsey, qui ostendit contractum inter eum & prædictum Ludovicum, & regium desuper infeofamentum, ubi cavetur, si nulli masculi hæredes ex illo Ludovicico tempore mortis fuæ superstites essent, quod dignitas & quædam terræ illi Iano Domino Lindsey cederent.]